ПРОЕКТ
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________								№_____

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2017 № 1132 «Об утверждении Порядка создания инвалидам условий труда в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2017 № 1132 «Об утверждении Порядка создания инвалидам условий труда в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.11.2023 № 1395) следующие изменения:
в преамбуле слова «со статьей 20 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» заменить словами «со статьей 37 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»;
в Порядке создания инвалидам условий труда в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов, утвержденном указанным постановлением:
в пункте 1 слова «со статьей 20 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» заменить словами «со статьей 37 Федерального закона от 12 декабря 203 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие понятия и термины:
специальные рабочие места для трудоустройства инвалидов - рабочие места, требующие дополнительных мер по организации труда, включая адаптацию основного и вспомогательного оборудования, технического и организационного оснащения, дополнительного оснащения и обеспечения техническими приспособлениями с учетом индивидуальных возможностей инвалидов (далее – специальные рабочие места);
индивидуальная программа реабилитации и абилитации инвалида - комплекс оптимальных для инвалида мероприятий и услуг по основным направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, который предусматривает сроки и порядок реализации таких мероприятий и оказания таких услуг, цель комплексной реабилитации и абилитации и направлен на восстановление, компенсацию нарушенных функций организма, формирование, восстановление, компенсацию способностей инвалида к выполнению определенных видов деятельности.
Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом от    24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».»;
в абзаце втором пункта 7 слова «безопасность труда» заменить словами «безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда»;
в пункте 9:
абзац второй после слова «должностей» дополнить словами «или профессий»;
абзац третий после слова «единиц» дополнить словами «, количество созданных или выделенных рабочих мест с указанием конкретных должностей или профессий».
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзаца восьмого пункта 1 настоящего постановления, который вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                               А.В.Песошин

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2017 № 1132 «Об утверждении Порядка создания инвалидам условий труда в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан                        «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2017 № 1132 «Об утверждении Порядка создания инвалидам условий труда в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов» (далее –проект постановления) подготовлен в целях приведения постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2017 № 1132 «Об утверждении Порядка создания инвалидам условий труда в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов» в соответствие с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года              № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации, а также актуализации  отдельных  положений Порядка создания инвалидам условий труда в соответствии  Трудовым кодексом Российской Федерации, с изменениями внесенными в Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и вступающими в силу с 1 марта 2025 года.
Необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления отсутствует.
Заключения по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления не поступали.
[bookmark: _GoBack]Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.